quista ou majoração da Participação nos Lucros e Resultados (PLR).
Reduziu-se o número de greves defensivas –por pagamento de salários
atrasados, por respeito a direitos já existentes, etc. A freqüência de
ações ofensivas não é a mesma em todos os setores. No setor privado,
por exemplo, esse tipo de ação é típico dos trabalhadores da indústria,
enquanto as paralisações no setor de serviços são notadamente defen-
sivas (Dieese, 2006: 37).

Nos anos de 2004 e 2005, cerca de metade das greves apresentou
a reivindicação de reajuste salarial. Em 2004, a reivindicação de pa-
gamento de salário atrasado apareceu em 19% das greves, ocupando
o terceiro posto na lista de reivindicações. Já em 2005, a cobrança de
salário atrasado caiu para o quinto posto nessa lista, com “apenas”
12% de ocorrências. Apenas no setor de serviços da esfera privada, a
reivindicação de pagamento de salário atrasado mantém-se tão im-
portante quanto a reivindicação por reajuste salarial. No conjunto do
quadriênio 2004/2007, as reivindicações ofensivas estiveram presen-
tes na grande maioria das greves –em porcentagem, isso correspon-
de a 65% ou mais do total de greves de cada ano. Essa tendência é

Tabela 2
Distribuição de grevistas nas esferas pública e privada

Brasil, 2004-2007

Esfera/Setor
2004 2005 2006 2007

N° % N° % N° % N° %

Pública 826.074 64,0 1.380.585 68,1 770.240 56,6 713.259 49,6

Func. público
Empresas estatais

791.920
34.154

61,3
2,6

1.137.423
243.162

56,1
12,0

729.600
40.640

253,6
3,0

546.955
166.304

38,0
11,6

Privada 249.258 19,3 484.915 23,9 388.673 28,6 641.766 44,6

Pública e Privada 216.000 16,7 161.000 7,9 201.100 14,8 82.750 5,8

TOTAL 1.291.332 100,0 2.026.500 100,0 1.360.013 100,0 1.437.769 100,0

Fonte: Dieese.

Andréia Galvão, Armando Boito y Paula Marcelino

contrária àquela verificada na década de noventa, quando, embora
as greves ocorressem em maior número, predominavam nas greves
as reivindicações de caráter defensivo, segundo o levantamento do
Dieese (2008: 32). Ou seja, na década de noventa, parece que os tra-
balhadores tiveram de correr muito apenas para lograr permanecer
no mesmo lugar, enquanto na de dois mil, com menos esforço, isto é,
com um número menor de greves, estão logrando avançar em novas
conquistas. A predominância das reivindicações ofensivas nas greves